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Dipendenti pubblici nel Lazio 

Dati Ragioneria Generale dello Stato 



Anno Lazio Var. % annua Lazio Italia Var. % annua Italia % sul totale  

2001 406335   3348999   12.13 

2002 415081 2.15 3377898 0.86 12.29 

2003 437718 5.45 3452622 2.21 12.68 

2004 428312 -2.15 3441809 -0.31 12.44 

2005 426664 -0.38 3443433 0.05 12.39 

2006 425367 -0.3 3457940 0.42 12.3 

2007 409334 -3.77 3419513 -1.11 11.97 

2008 418298 2.19 3428679 0.27 12.2 

2009 414119 -1 3370550 -1.7 12.29 

2010 409479 -1.12 3313156 -1.7 12.36 

2011 402410 -1.73 3274143 -1.18 12.29 

2012 395000 -1.84 3228438 -1.4 12.24 

2013 396883 0.48 3223543 -0.15 12.31 

2014 403722 1.72 3232694 0.28 12.49 

2015 380284 -5.81 3150469 -2.54 12.07 

Dipendenti pubblici Lazio-Italia  
(2001-2015) 



Anno Lombardia Var. % annua Lombardia Italia Var. % annua Italia % sul totale  

2001 410900   3348999   12.27 

2002 414189 0.80 3377898 0.86 12.26 

2003 410180 -0.97 3452622 2.21 11.88 

2004 419382 2.24 3441809 -0.31 12.18 

2005 418860 -0.12 3443433 0.05 12.16 

2006 420557 0.41 3457940 0.42 12.16 

2007 422805 0.53 3419513 -1.11 12.36 

2008 426058 0.77 3428679 0.27 12.43 

2009 419076 -1.64 3370550 -1.7 12.43 

2010 412779 -1.50 3313156 -1.7 12.46 

2011 408917 -0.94 3274143 -1.18 12.49 

2012 406155 -0.68 3228438 -1.4 12.58 

2013 409922 0.93 3223543 -0.15 12.72 

2014 411051 0.28 3232694 0.28 12.72 

2015 401936 -2.22 3150469 -2.54 12.76 

Dipendenti pubblici Lombardia-Italia  
(2001-2015) 



REGIONE Dipendenti 2001 Dipendenti 2015 
differenza 2001-

2015 
var % 2001/2015 

LOMBARDIA 410,900           401,936  -8,964 -2% 

LAZIO           406,355            380,284  -26,071 -6% 

CAMPANIA 338,018           282,098  -55,920 -17% 

SICILIA           305,703            269,909  -35,794 -12% 

PUGLIA           234,395            203,981  -30,414 -13% 

VENETO           229,792            221,623  -  8,169  -4% 

PIEMONTE           228,973            213,994  -14,979 -7% 

EMILIA ROMAGNA           219,294            222,358    3,064  1% 

TOSCANA           213,380            205,463  -7,917 -4% 

CALABRIA           131,922            113,521  -18,401 -14% 

SARDEGNA           113,246            109,036  -4,210 -4% 

LIGURIA           104,243              95,021  -9,222 -9% 

FRIULI VENEZIA GIULIA             89,964              82,380  -7,584 -8% 

MARCHE             82,218              79,855  -2,363 -3% 

ABRUZZO             77,594              70,203  -7,391 -10% 

UMBRIA             51,770              49,242  -2,528 -5% 

BASILICATA             39,129              33,747  -5,382 -14% 

MOLISE             21,675              18,425    - 3,250  -15% 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO             20,028              39,683      19,655  98% 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO             13,286              38,661      25,375  191% 

VALLE D'AOSTA               9,327              11,519     2,192  24% 

ESTERO               7,787                7,530  -257 -3% 

Totale        3,348,999         3,150,469  -198,530 -6% 

Dipendenti pubblici per regione  
(ordinati per numero assoluto) 



REGIONE Dipendenti 2015 Abitanti 
Tot. Dipendenti 

per 10.000 
abitanti 

VALLE D'AOSTA 11519 128298 897.83 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 38661 518518 745.61 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 39683 537416 738.40 

FRIULI VENEZIA GIULIA 82380 1227122 671.33 

SARDEGNA 109036 1663286 655.55 

LAZIO 380284 5892425 645.38 

LIGURIA 95021 1583263 600.16 

MOLISE 18425 313348 588.00 

BASILICATA 33747 576619 585.26 

CALABRIA 113521 1976631 574.32 

UMBRIA 49242 894762 550.34 

TOSCANA 205463 3752654 547.51 

SICILIA 269909 5092080 530.06 

ABRUZZO 70203 1331574 527.22 

MARCHE 79855 1550796 514.93 

EMILIA ROMAGNA 222358 4450508 499.62 

PUGLIA 203981 4090105 498.72 

PIEMONTE 213994 4424467 483.66 

CAMPANIA 282098 5861529 481.27 

VENETO 221623 4927596 449.76 

LOMBARDIA 401936 10002615 401.83 

Dipendenti pubblici per regione  
(ordinati per peso su 10.000 abitanti) 



Comparto Uomini Donne 
Totale 

Dipendenti 
Totale dipendenti 

Italia 
Peso % 

Lazio/Italia 

SCUOLA 18,315 82,540 100,855 1,081,769 9.32 

IST. FORM.NE ART.CO MUS.LE 413 337 750 9171 8.18 

MINISTERI 17,847 24,187 42,034 154,012 27.29 

PRESIDENZA CONSIGLIO MINISTRI 1,590 1,614 3,204 3,313 96.71 

AGENZIE FISCALI 3,783 3,846 7,629 50,727 15.04 

VIGILI DEL FUOCO 4,224 410 4,634 33,559 13.81 

CORPI DI POLIZIA 35,048 2,126 37,174 210,653 17.65 

FORZE ARMATE 41,054 2,347 43,401 180,706 24.02 

MAGISTRATURA 1,132 759 1,891 10,224 18.50 

CARRIERA DIPLOMATICA 292 77 369 877 42.08 

CARRIERA PREFETTIZIA 175 258 433 1153 37.55 

CARRIERA PENITENZIARIA 19 60 79 339 23.30 

ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 3,927 5,416 9,343 43,666 21.40 

ENTI DI RICERCA 4,776 5,147 9,923 20,386 48.68 

UNIVERSITA' 4,865 4,676 9,541 87,394 10.92 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 18,884 28,870 47,754 664,689 7.18 

REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI 19,727 26,966 46,693 460,269 10.14 

REGIONI A STATUTO SPECIALE 20 43 63 90704 0.07 

AUTORITA' INDIPENDENTI 826 962 1,788 2,237 79.93 

ENTI ART.70-COMMA 4 - D.165/01 458 358 816 1255 65.02 

ENTI ART.60 -COMMA 3- D.165/01 395 397 792 8273 9.57 

ENTI LISTA S13 ISTAT 6,057 5,061 11,118 35,093 31.68 

Totale Comparti 183.827 196.457 380,284 3,150,469 12.07 

Dipendenti pubblici Lazio per comparto 
(anno 2015) 



Regioni 
Dip. Pubblici 

Scuola 
Abitanti Dip. Scuola per 10.000 abitanti 

BASILICATA 12948 576619 224.55 

CALABRIA 43907 1976631 222.13 

MOLISE 6739 313348 215.06 

CAMPANIA 120347 5861529 205.32 

SARDEGNA 33656 1663286 202.35 

SICILIA 100893 5092080 198.14 

MARCHE 29758 1550796 191.89 

ABRUZZO 25530 1331574 191.73 

PUGLIA 77749 4090105 190.09 

UMBRIA 16884 894762 188.70 

VALLE D'AOSTA 2382 128298 185.66 

TOSCANA 67304 3752654 179.35 

FRIULI VENEZIA GIULIA 21410 1227122 174.47 

PIEMONTE 76849 4424467 173.69 

LAZIO 100855 5892425 171.16 

VENETO 82634 4927596 167.70 

EMILIA ROMAGNA 73831 4450508 165.89 

LOMBARDIA 161920 10002615 161.88 

LIGURIA 25174 1583263 159.00 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 79 537416 1.47 

Dipendenti pubblici nella SCUOLA 
(2015, ordinati per peso su 10.000 abitanti) 



Regioni 
Dip. Pubblici Serv. San. 

Naz 
Abitanti 

Dip. Ser.San. Naz per 
10.000 abitanti 

VALLE D'AOSTA 2171 128298 169.22 

PROVINCIA AUTONOMA BOLZANO 8577 518518 165.41 

FRIULI VENEZIA GIULIA 19671 1227122 160.30 

LIGURIA 24125 1583263 152.38 

PROVINCIA AUTONOMA TRENTO 7807 537416 145.27 

TOSCANA 52213 3752654 139.14 

SARDEGNA 22581 1663286 135.76 

EMILIA ROMAGNA 58455 4450508 131.34 

BASILICATA 7305 576619 126.69 

PIEMONTE 55761 4424467 126.03 

UMBRIA 11225 894762 125.45 

MARCHE 19300 1550796 124.45 

VENETO 60312 4927596 122.40 

ABRUZZO 14801 1331574 111.15 

MOLISE 3224 313348 102.89 

LOMBARDIA 100866 10002615 100.84 

CALABRIA 18957 1976631 95.91 

SICILIA 45863 5092080 90.07 

PUGLIA 36814 4090105 90.01 

LAZIO 47754 5892425 81.04 

CAMPANIA 46907 5861529 80.03 

Dipendenti pubblici nel SERVIZIO SANITARIO 
NAZIONALE 

(2015, ordinati per peso su 10.000 abitanti) 


